DECRETO N.º 4.968
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL  PARA INTEGRAÇÃO  DAS
PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA – CONDEFI, NOS TERMOS DA LEI N.º
1.897, DE 18 DE SETEMBRO DE 2000, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO  PAULO  TAVARES  PAPA,  Prefeito  Municipal  de  Santos,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art.  1.º  Ficam nomeados os seguintes membros para composição do Conselho
Municipal  para  Integração  das  Pessoas  Portadoras  de  Deficiência  –  CONDEFI,  nos
termos do artigo 7.º da Lei nº 1.897, de 18 de setembro de 2000:

I – representantes do Poder Executivo, designados em conformidade com o artigo
3.º do Decreto n.º 4.875, de 01 de agosto de 2007:

a) titular: Luciano Marques de Souza- Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos;
suplente: Rutinaldo Mesquita – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.
b) titular: Janete Venceslau Ventura – Secretaria Municipal de Assistência Social;
suplente:  Ironildes  Agostinho  da  Silva  Junior  –  Secretaria  Municipal  de

Administração.
c) titular: Mirian Bigão Moretti – Secretaria Municipal de Educação;
suplente: Wânia Seixas – Secretaria Municipal de Turismo.
d) titular: Flávio Belloc de Saraiva – Secretaria Municipal de Esporte;
suplente: Cristiano de Campos Gil – Secretaria Municipal de Planejamento.
e)  titular: Wagner Antônio de Oliveira Ramos – Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos;
suplente: Maria Célia Rezende de Freitas – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
f) titular: Rosângela Secco Fernandes – Secretaria Municipal de Saúde;
suplente:  Wilson  de  Lima  Santos  –  Companhia  de  Engenharia  de  Tráfego  de

Santos.
II - representantes das entidades associativas de pessoas portadoras de deficiência

(entidades “de”):
a)  titular:  Maria  Helena  Lopes  -  Associação  dos  Afásicos  Próximos  e  seus

Familiares da Baixada Santista – AAPFBS;
suplente: Roberto Pereira dos Santos.
b)  titular:  Célia Regina Saldanha Diniz – Associação dos Deficientes Físicos de

Santos - ADFISA;
suplente: José Augusto de Souza.
c) titular: Athayde Moraes – Associação dos Ostomizados da Região Metropolitana

da Baixada Santista;
suplente: Nicoly de Souza Marques.
d) titular: José Roberto Lopes – Congregação Santista de Surdos;
suplente: Adelino do Carmo de Carvalho.
e) titular: Elita Aparecida de Souza - Grupo Terceira Visão de Santos;
suplente: Hélio Lucas da Silva.
III  –  representantes  das  entidades  que  prestam  serviços  próprios  à  pessoa

portadora de deficiência (entidades “para”):
a) titular: Lílian Cristina de Souza - Associação de Pais Pró Centro de Recuperação

para Excepcionais – CEREX;
suplente: Milena C. Lazanha Carretti.

b) titular: Marília Pinto Freitas - Associação Casa da Esperança;
suplente: Erece de Oliveira.
c) titular: Gilberto Pessoa - Associação de Pais, Amigos e Educadores de Autistas

– APAEA;
suplente: Teresa Biancardi Mejias.
d)  titular:  Paulo Rogério  de Almeida Dias – Associação de Pais  e Amigos dos

Excepcionais – APAE;
suplente: Walmir de Oliveira Junior.
e)  titular:  Zilma  de  Cássia  Soares  Saibro  –  Instituto  Multidiciplinar  de  Apoio  à

Inclusão Social e Respeito às Diferenças – MAIS DHAFE;
suplente: Regina Helena Maia Moreira.
f) titular: Gilmar Ribeiro dos Santos – Lar das Moças Cegas;
suplente: Amaro Lopes.
IV – representantes das entidades “de apoio”:
a) titular: Alexandre de Aguiar Siqueira – Associação dos Engenheiros e Arquitetos

de Santos;
Suplente: Ana Lúcia Passarelli Souza.
b) titular: Telma Antônio Gomes – Universidade Católica de Santos;
Suplente: Maria Teresa Di Spangna Lozano.
V – representantes Regionais:
a) José da Conceição de Abreu - Zona Leste;
b) José Ciro dos Santos - Zona Noroeste;
c) Ezido dos Santos Joaquim - Zona dos Morros;
d) Gilberto Ferreira - Zona Central;
e) Lígia Maria Mesquita Martins - Área Continental.
VI – representantes de pessoas físicas portadoras de deficiência:
a) Maria Elisa Della Casa Galvão da Silva – auditiva;
b) Maria Francisca Almeida de Souza – física;
c) Vanessa Lemes da Silva – mental;
d) Ana Lúcia Soares da Silva Masutti – visual.
§ 1.º Os membros indicados nos incisos II, III, IV, V e VI deste artigo foram eleitos

na IV Conferência Municipal de Saúde, realizada no dia 22 de setembro de 2007.
§ 2.º O sexto membro representante da entidades referidas no inciso II deste artigo

será eleito em Audiência Pública, na forma do § 5.º do artigo 7.º da Lei n.º 1.897, de 18 de
setembro de 2000.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de dezembro de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos

Jurídicos, em 10 de dezembro de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do Departamento